Interim si in hac leuiore ac proletaria pugna non uicerimus, quomodo in magis graui bello principum atque rectorum uincemus? Porro si strenui militis operam in turba prestitierimus, iam certe altius promoueri merebimur, ut uidelicet inter decuriones uel centuriones uel tribunos etiam ac duces censeamur. Quo si peruenire cupimus, ipsa militię nostrę rudimenta atque principia fortiter constanterque nobis exequenda sunt nec commitendum, ut a laxis et calonibus uincamur, qui principes quoque eorum optamus Christo adiuuante subiugare. ut quo difficilior fuerit uictoria, eo maius quoque speremus premium.

De duobus tentationum generibus. Caput XVII

Tentationum autem duo sunt genera: Aut enim a Deo tentamur ut probemur, aut a carne et diabolo, ut peccemus.

Tentauit Deus Abraham ut obedientissimum sibi esse ostenderet. Tentauit filios Israhel, quemadmodum in Deuteronomio legitur, quadraginta annos per desertum deducendo. ut notum

foret, quantę constantię sint in illis obseruandis, quę sibi mandata p̄ceptaque erant. unde in psalmo dicitur, (Ps. 65) Probasti nos Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum.

Igitur tentatio Domini tentatio probationis est, non malicię neque p̄cipitationis.

Quapropter Iacobus apostolus ait: (Jac. i) Nemo cum tentatur dicat, quoniam a Deo tentatur. et ne ambiguum relinqueretur, de qua tentatione hoc diceret, subiunxit: Deus enim intentator malorum est. ipse autem neminem tentat ad malum. unusquisque uero tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum; peccatum uero cum consummatum fuerit, generat mortem.

Tentatio ergo carnis et diaboli semper prouocat ad peccandum.

Quare de istorum tentationibus nobis assidue aduersantibus nunc est tractandum. et prius quidem de ipsa diaboli tentatione, qui carni simul insidiatur et spiritui.

Aperiamus igitur dolos eius tendiculasque et laqueos, ut deprehensis inimici fallaciis facilius euitetur mortis periculum et certius uite ęternę bonum speretur. Diabolus li. 31 **notandum**

Hic est ille teterrimus pharao, qui nos uetat exire de Aegypto seculique uanitatibus renunciare et Moysen sequi in desertum ac tandem Iesu duce Promissionis Terram intrare. Hic est leo rugiens, qui circuit quęrens quem deuoret. Hic est fur et latro, qui non uenit nisi ut furetur et mactet. hic est denique lupus rapax, Dominico ouili semper insidians rapiens et dispergens, et nullo unquam sanguinis haustu satiatus. nunc promissis allicit, nunc terret minis, nunc assentatione blanditur, nunc etiam uerberibus compellit.

Promissis quidem primos nostros prostrauit Eritis inquit sicut dii, scientes bonum et malum, et nequaquam moriemini. minis autem grassatus est in martyres pariter et uerberibus, cum idolatras ut in eos desęquirent concitasset.

Primi nobis documento sunt, ut neque blandimentis neque pollicitationibus eius ullam adhibeamus fidem. secundi ut omnia prius extrema pati parati simus quam Deo peccare.

Nec bellum igitur minanti pareas nec pacem offerenti credas.

(Hier. XLI) Pax eius pax Ismahelis est, qui Godoliam amice inuitatum sic! nihilque mali suspicantem inter epulas interemit.

Bello autem neminem superat, nisi qui inductionibus eius assentit.

denique quicquid agit, quicquid molitur, eo tendere noueris ut fallat, cumque deceperit, ut interimat, et quidem morte illa quę semper cruciat et mori cupientes mori nunquam sinit.

Idem signis etiam p̄stigiisque mentem hominis nititur obstupefacere transmutatque se in angelum lucis, ut cum Dei angelum uel sanctorum aliquem esse credideris, facere non dubites quod imperauerit.

Apparet aliquando sub specie comptę formosęque mulieris, ut ad libidinem incendat. aliquando monstrosum et horribilem se ostendit, ut exterreat.

Tu ergo tantę malignitatis atque fraudis non ignarus diligenter animum aduerte atque tecum tacitus examina, quo tendant eius uerba, quid gestus exigant, quo alienę imaginis fragmenta prouocent. et caue nequid committas aut a fide alienum aut ab honestate diuersum aut uoto castitatis contrarium neque ut susceptum pro amore Dei uite perfectioris propositum uanis inimici terroribus agitatus derelinquas.

Nihil tibi diabolus nocere poterit, quamdiu tu cum Deo tuo constanter ambulaueris dicens: Dominus mihi adiutor, et ego despiciam inimicos meos. Fortior cunctis demonibus est, qui innocentiam seruat et in Deo confidit. li. 15 **notandum** Quod si etiam uerus tibi de celo angelus uel sanctus aliquis apparuerit, nihil offendes inquirendo, an uere sit qui uidetur. (**Iosue v**) Iesus Naue uir multę pietatis atque fidei, cum uisibili specie angelus ei occurrisset, non dubitauit interrogare illum dicens: Noster es an aduersariorum? nec ante iussis eius obediuit quam quod angelus Dei esset, compertum habuit. (**Iud. VI**) Gedeon quoque ad liberandum ab hostili uastatione populum electus angelum uidit loquentemque audiuit, et tamen: Da mihi signum inquit, quod tu sis qui loqueris ad me. accepto autem signo credidit.

Vterque tibi exemplo sit, ne uisis eiusmodi nimis cito fidem adhibeas, donec argumento aliquo tibi ueritas constet. Tum siqua adhuc residua erit suspicio, illi qui etate et sapientia prestant erunt consulendi, ex eorum sententia iudicium faciendum.

Arrogantis est dubiis in rebus proprio sensu niti et aliorum nolle audire consilia. facileque erroribus patet, qui suę semper plus tribuit quam prudentię alienę. Vbi autem non auri neque argenti, sed quod preciosius est, animę periculum imminet, etiam tuta metuere sapientis est.

Quod diabolo imminvtę sint vires. Caput XVIII

Veruntamen siqua solito grauior ingruerit tentatio, non cadamus animis imminutę sunt diabolo uires Saluatoris nostri aduentu, ipso dicente, (**Io. VI**) Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi eiicietur foras. Eiectus est enim de cordibus multorum qui idola colebant. desiit ille nequam ita late regnare ut solebat, nec iam tantum in se confidentię alit, licet arrogantissimus sit, et audito tantum Christi nomine contremiscit. Postremo ita ille diuinę erga nos miserationis constringitur freno, ut nocere nisi permissus nequeat. (**Matth. VIII**) Nam si expulsus ab homine intrandi in porcos non habuit potestatem, donec concessit ipse cuius iussu pellebatur, quanto minus offendere poterit hominem nisi Deus uoluerit.

Bono igitur animo simus et certissima uincendi spe ad pugnam accingamur.

Dominus noster non sinet nos tentari supra id quod ferre possumus, sed faciet (ut Apostolus ait) cum tentatione prouentum, ut possimus resistere. Iob Permisit sane etiam patientissimum uirum Iob tentari et calamitatibus affici, non ut diabolo faueret, sed ut hominis uirtutem manifestam faceret.

Non potuit inimicus neque opum rapina neque filiorum orbitate neque corporis in tabem conuersi morbo illius uincere constantiam, et quem deiicere sperabat, ei maioris glorię adipiscendę prębuit occasionem. ut inter erumnas beatior fieret quam cum prosperitatibus abundaret. Quis enim antehac patientiam eius laudauit, quam postea omnes admirati sunt?

Hęc est igitur causa quare nobis Dominus dederit aduersarium, quare ab eo nos tentari uoluerit. ut uidelicet cum uicerimus, milites suos imperator benignissimus tanto magis remuneret quanto magis prompte ac strenue certauerimus. ad pugnam quippe non ad quietem in hoc terrę theatro missi sumus, ut neque fortes nisi pręcedentibus meritis mercedem accipiant neque ignaui mulctam, nisi cum ab hoste uicti apparuerint. Non est ociosa Dei militia. placuit ei fideles suos laboribus, fatigationibus, erumnis, persecutionibus, malorum odiis iniuriisque experiri.

Vnde angelus ad Tobiam: **(Tob. XII)** Quia acceptus eras Deo inquit, necesse fuit, ut tentatio probaret te. Iccirco nec in oratione Dominica petimus ne tentemur, sed ne inducamur in tentationem et seducti uiam salutis relinquamus. Quam rem petendo aperte ostendimus nos quidem ad repugnandum impares esse, nisi ipse adiuuet, qui solus potest omnia.

Qui etiam infirmitatem nostram miseratus contra angeli mali uim atque uersutias unicuique nostrum angelum bonum dedit, qui regat, qui custodiat, qui a nequitia auocet et occultis conscientię stimulis ad uirtutes capessendas impellat.

Et, si tanta est Deo cura salutis nostrę, ut suos angelos pędagogos nostros esse uoluerit, haud multum timendus est mortis machinator diabolus. quia semper uincemus, si semper angeli de cęlo nobis missi monitis inspirationibusque parebimus et a Domini nostri mandatis nunquam discedemus. Omnem igitur uincendi spem in Deo collocemus. et quoties uincimus, ei soli uictorię gloriam dedicemus, ei gratias agamus dicamusque cum psalmista: **(Ps. 88)** Tu humiliasti sicut uulneratum superbum, in brachio uirtutis tuę dispersisti inimicos tuos.

Qvomodo vincitvr tentatio Caput XIX

Inuidia diaboli mors introierat in orbem terrarum, sed hac morte per Christum liberati sumus et ad uitam, quam propter pręuaricationem primorum parentum amiseramus, reuocati. Gaudebat inuidus ille sanctissimos etiam uiros in infernum descendere et quasi uictor, quia primos uicerat, de omnibus triumphare.

Sed gaudium istud uersum est in luctum. Ligauit fortem fortior Dominus et domum eius intrauit et uasa eius diripuit, suo aduentu absoluens illos qui in carcere uincti tenebantur, de tenebris transferens in lucem.

Quin etiam uulgata Euangelii ueritate regnum mundi erripuit diabolo, quo magis ille doleret ne in gentibus quidem ius esse sibi relictum, omnibus iam a falsa ad ueram religionem conuersis.

Hac ergo potestate atque hoc regno priuatus, quid ageret, quo se uerteret, nesciebat.

Rursum tamen nouo fraudum genere usus, in illorum qui conuersi erant cordibus (ut supra est dictum) inserere hereses coepit. ut in quibus idolatria iam defecerat, non deesset mendax de uera

religione sententia. atque ita non paucos, quibus in credendo mens leuior erat, subuertit. Quos autem firmos ac stabiles in fide uidit, eos perniciosę uoluptatis illecebris ad peccandum prouocare coepit. ut quos fidei defendit synceritas, mandatorum saltem transgressio condemnet.

Nos ergo qui in Christum credimus, qui Dei Filium confitemur, tantę in nos inimici inuidię non ignari, quoties delinquendi concupiscentia mentem sollicitari coeperit, meminerimus dolos esse carnificis nostri nihilque agamus, in quo Deum offendi nouimus et ob quod si egerimus, de altitudine paradisi quam speramus, in abyssum inferni quam timemus, deturbandos nos esse certum sit. Cum itaque molestior difficiliorque sese ingesserit tentatio et cordis intima lacescere coeperit, tunc ieiunium nobis pro scuto sit, pro gladio oratio, dicente Domino: Hoc demonium non eiicitur nisi in ieiunio et oratione. Nam et ipse Dominus tunc ieiunabat, cum tentatorem uicit. Et idem: Vigilate, inquit, et orate, ne intretis in tentationem! Apostoli quoque, cum naufragium timerent, dormientem illum clamoribus excitant. Adiuua nos, inquit, Domine, perimus. tunc ipso uentis fluctibusque imperante facta est tranquillitas.

Nulla est igitur tam grandis tentatio quam Deum deprecando non uinces. et rursus nulla tam parua, a qua non superaberis propriis uiribus confidendo. Quare in Deo sperans ora et dic, (Ps. 142) Velociter exaudi me, Domine, defecit spiritus meus. Erripe me de inimicis meis. ad te confugi. doce me facere uoluntatem tuam, quia Deus meus es tu.

Quod si sanctus Propheta sic orabat, quomodo peccator poterit resistere, nisi et ipse instanter orauerit?

Igitur quanto uiolentior motum intra se senseris, tanto ardentius auxilium inuoca. Iosaphat ab inimicis circumdatus clamauit ad Dominum, et illis protinus auersis liberatus est. Ita et tu si toto cordis affectu precatus fueris, inimici aduersum te machinamenta statim dissoluentur teque omni molestia liberum ac pristinę quieti restitutum continuo cognosces. Cumque hoc tibi contigerit, Deo gratias age, qui tam cito Sathanam pedibus tuis subiecit. Nisi enim ille opem tibi laboranti miseratus attulisset, nunquam uicisses. Tanta est autem Domini nostri erga nos benignitas, ut etiam pro eo quod ipso adiuuante uincimus, remuneret uictores

et suum beneficium in nostrum transire patiatur meritum. modo post uictoriam ne insolescamus, sed humiles ac submissi de omnibus ei laudem demus.

Ita enim etiam pro his quę Domino tribuerimus, ipsi pręmium merebimur atque mercedem.

De tentationibvs carnis. Caput XX

Nunc quoniam paris periculi est a propriis cupiditatibus per carnis blandimenta superari, qualiter cum his quoque nobis decertandum sit uideamus.

(Ad Galat. V) Caro enim concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem hec sibi inuicem aduersantur, ut non quęcunque uultis illa faciatis. hec Apostolus.

Deinde quis utriusque finis sit ostendens ait: Manifesta sunt opera carnis, quę sunt: fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum seruitus, ueneficia, inimicię, contentiones, emulationes, irę, rixę,

dissensiones, sectę, inuidię, homicidia, ebrietates, comesationes et his similia; quę prædico uobis sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Expositis autem quę carnis sunt, continenter enumerat quę ad spiritum referuntur: Fructus, inquit, spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas.

Ex his perspicuum est, quanta sit diuersitas inter carnem et spiritum, cum alteri uitia, alteri tribuantur uirtutes. In medio istorum anima libertate sui arbitrii utens in quam partem uoluerit, potest conuerti. Sed si carni consenserit, regnum Dei non possidebit. sin uero spiritum suum, id est innatum sibi rationis lumen secuta carnis appetitionibus repugnauerit, uicto aduersario mercedem capiet ęternę beatitatis. Quamobrem: Spiritu, inquit, ambulate, et desyderia carnis non perficietis; hoc est, bonum quod ratio suadet, mali cupiditas ne destruat. Qui enim sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum uitiiis et concupiscentiis. Quos ergo concupiscentię superant et quibus caro dominatur, hi non sunt Christi. Neque enim fieri potest, ut aliquis et seruus Christi sit et uitiorum mancipium.